
C O M U N E  D I  M A S C A L U C I A
Provincia di Catania

D E T E R M I N A Z I O N E   D I R I G E N Z I A L E

4 - AREA SERVIZI INFORMATICI

Determinazione n° 119/2023  

Data di Adozione : 24/01/2023

Data Esecutività   : 24/01/2023   

Registro Generale n°  78/2023 del 24/01/2023

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––
Oggetto: PROGETTO P.N.R.R - MISSIONE 1 – COMPONENTE 1 – INVESTIMENTO 1.4 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE – MISURA 1.4.3 ADOZIONE APP IO COMUNI, 
FINANZIATO DALLl’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATION EU - CUP 
J61F22001020006 - CIG 9576719E83 - AGGIUDICAZIONE E STIPULA - 
FORNITORE: MAGGIOLI INFORMATICA 

–––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––––

Firmato elettronicamente (art.3 n.10 – 910/2016 – eIDAS) da:
Il Responsabile del Procedimento: Dott.ssa Carmela Romeo      

Il presente atto è firmato digitalmente dai seguenti nominativi:

Il Responsabile dell'Area: ROSSANA ROSA FINOCCHIARO / ArubaPEC S.p.A.

Il Responsabile dell'Area Finanziaria: GIOVANNA TOSCANO / ArubaPEC S.p.A. 

 
La sottoscritta Rossana Finocchiaro, nominata Responsabile dell'Area Servizi Informatici ad Interim, con 
determinazione sindacale n. 27 del 20.12.2022, attestando di non trovarsi in conflitto nemmeno potenziale di 
interessi né in situazioni che determinano l’obbligo di astensione ai sensi del combinato disposto dell'art.6 bis 
della legge n. 241/1990 e ss.mm. dell'art.7 del DPR n.62/2013;
Preso atto che con:

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  48  del  10/11/2022  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di 
Programmazione (D.U.P.) 2022/2024;

 Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  52  del  15/11/2022  è  stato  approvato  il  Bilancio  di  Previsione 
2022/2024;

 Delibera di Giunta Municipale n. 137 del 7/12/2022 è stato approvato il PEG 2022/2024;

 Determinazione Sindacale n. 20 del 30/06/2022 sono stati nominati i Responsabili di P.O. e i Sostituti;

 Determinazione Sindacale n. 27 del 20/12/2022 sono state prorogate le suddette nomine;

 Circolare Dait n. 122 del 13/12/2022, pubblicata  nella Gazzetta Ufficiale n. 295 del 19/12/2022, è stato 
differito al 31/03/2023 il termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2023/2025;

Premesso che:

1. Il Comune di Mascalucia ha presentato domanda di partecipazione all'Avviso del P.N.R.R. Missione 1 – 
Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” – Misura 1.4.3 “Adozione APP IO” Co-

 



muni, in data 16/05/2022, richiedendo il finanziamento per nr. 15 servizi  APP IO da attivare, per una 
somma complessiva di Euro 10.920;

2. Al Progetto è stato assegnato il CUP J61F22001020006;

3. Il Progetto è stato inserito nel decreto di finanziamento n. 24-2/2022-PNRR del 12/08/2022, notificato 
all'Ente con PEC Prot. 24848 del 16/08/2022, da cui risulta che il comune di Mascalucia è stato ammesso 
al finanziamento, per un importo pari a € 10.920,00;

Premesso, inoltre, che con determinazione Prop. n. 1901 del 28/12/2022 (Reg. Gen.n. 1713 del 29/12/2022), è 
stato stabilito di: 

1. Accertare la cifra assegnata pari ad € 10.920,00, con Decreto n. 24-2/2022-PNRR del 12/08/2022, notifi-
cato all'Ente con PEC, Prot. 24848 del 16/08/2022, al Capitolo 901 “TRASFERIMENTO STATALE MISURA 
1.4.3. "APP IO" SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - codice 4.02.01.01.001, del Bilancio 2022/2024, ap-
provato con Delibera di Consiglio Comunale n.48 del 15/11/2022, esercizio di esigibilità 2022;

2. Impegnare la somma di € 10.920,00 al Capitolo di spesa 42183 “SPESE PER ACQUISTO APP IO MISURA 
1.4.3. SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - codice 01.11-2.02.03.02.002, del Bilancio 2022/2024, eserci-
zio finanziario 2022;

3. Procedere con l'attivazione delle notifiche sull'AppIO, per il Comune di Mascalucia, di 15 servizi, me-
diante la piattaforma Sicr@web;

4. Affidare, ai sensi dell’art. 63 c.3 lett. b, il servizio di realizzazione dei servizi sopra elencati alla società 
Maggioli  Informatica S.p.A., partner tecnologico del Comune di Mascalucia, ad integrazione delle attivi-
tà precedentemente avviate di adesione all’App IO;

5. Procedere, per l'affidamento del servizio in argomento, mediante procedura di acquisto ME.PA., a favo-
re della ditta Maggioli Informatica P.IVA  02066400405, con sede a Santarcangelo di Romagna, via Del  
Carpino, 8;

6. Stabilire che le attività di attivazione dei servizi dovranno essere eseguite entro 240 giorni dalla forma-
lizzazione della stipula sulla piattaforma MEPA;

Considerato che in data 4/01/2023 è stata avviata trattativa diretta Mepa N. 3383948, e che la Ditta Maggioli  
S.P.A., con sede in Via  Del Carpino, 8 (47822) Santarcangelo Di Romagna (RN), ha presentato regolare offerta  
per l'Attivazione dei 15 (quindici) servizi in argomento, da realizzare entro 240 giorni dalla data di stipula, e per il  
Servizio di Manutenzione e Assistenza Specialistica per il buon funzionamento dei servizi attivati per il biennio 
successivo, al costo di € 8.300,00 oltre IVA, per un importo complessivo di € 10.126,00;

Ritenuto che è possibile procedere all’aggiudicazione della fornitura del servizio in argomento;

Preso atto che al presente appalto è stato assegnato il C.I.G.: 9576719E83;

Visto:

• il D. Lgs.267/2000 e successive modificazioni;

• il D. Lgs.82/2005 e successive modificazioni;

• il D. Lgs.118/2011 e successive modificazioni;

• il D.Lgs.50/2016 e successive modificazioni;

• il Regolamento 12 febbraio 2021, n. 2021/241/UE (Regolamento del Parlamento Europeo e del Consiglio 
che istituisce il dispositivo per la Ripresa e la Resilienza);

• il D.L. 16 luglio 202, n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale) convertito in 
legge, con modificazioni, dalla legge 11 settembre 2020, n. 120;

• Le FAQ Arconet N. 48 E 49  del M.E.F.;



• Le Linee Guida per i Soggetti attuatori individuati tramite avvisi pubblici a lump sum del 17/10/2022 ed il 
relativo allegato 3;

• lo Statuto Comunale;

• il Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

• il Regolamento comunale di contabilità;

• lo Statuto comunale;

• il Regolamento comunale sui controlli interni;

• il D.U.R.C. Prot. INPS_32962468 con scadenza di validità il giorno: 01/02/2023;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:

Approvare l'offerta relativa alla Trattativa Diretta Me.Pa n. 3383948 della ditta MAGGIOLI S.P.A., con sede in Via 
Del Carpino, 8 - (47822) Santarcangelo di Romagna (RN), per la realizzazione dei n. 15 servizi di notifica sull'APP 
IO, integrati con la piattaforma gestionale Sicraweb, prodotta dal medesimo fornitore ad integrazione dei servizi  
già attivi (comprensiva dell'Assistenza e Manutenzione per il biennio successivo), per i quali è stato richiesto e 
notificato il decreto di finanziamento relativo all'Avviso del P.N.R.R. Missione 1 – Componente 1 – Investimento 
1.4 “Servizi e cittadinanza digitale – Misura 1.4.3 Adozione APP IO”, al costo di € 8.300,00, oltre IVA;

Affidare il servizio in argomento, ai sensi dell'art.63 comma 3 lett. b del D.lvo 50/2016, alla ditta Maggioli S.P.A., 
P.IVA 02066400405, con sede in Via Del Carpino, 8 - (47822) Santarcangelo di Romagna (RN);

Confermare l’impegno n. 793-2022 di € 10.920,00, IVA inclusa, sul cap. di spesa 42183 “SPESE PER ACQUISTO 
APP IO MISURA 1.4.3. SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” - codice 01.11-2.02.03.02.002, del Bilancio 2022/2024, 
esercizio finanziario 2022;

Dare atto che la differenza tra l'importo del finanziamento ed il costo del pacchetto “attivazione di n. 15 servizi  
APP IO ad integrazione dei precedenti, comprensivo di assistenza specialistica per il primo biennio”,  pari ad Euro 
794,00, verrà integrata ed utilizzata per il canone di assistenza dell'anno 2026;  

Dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Servizio Finanziario per gli adempimenti di cui al 7° com-
ma dell’art.183 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione dell’attestazione di 
copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio ai fini della generale conoscenza;

Dare atto altresì  che successivamente alla pubblicazione sull’apposita sezione dell’albo pretorio comunale, sa-
ranno assolti gli eventuali obblighi di pubblicazione di cui al D.Lgs. n. 33/2013;

Trasmettere il presente atto al Responsabile del servizio per la pubblicazione all’Albo pretorio on-line dell’Ente. 


	4 - AREA SERVIZI INFORMATICI
	Determinazione n° 119/2023
	Registro Generale n° 78/2023 del 24/01/2023

